沈阳师范大学文件
沈师大校发[2003]125号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《沈阳师范大学国际校际交流学生管理的补充规定》的通知

学校各有关单位：
现将《沈阳师范大学国际校际交流学生管理的补充规定》印发给你们，请遵照认真执行。

二○○三年六月十三日

沈阳师范大学国际校际交流学生管理的补充规定

随着我校国际校际交流的不断发展，出国留学的渠道和形式越来越多，也出现了许多新的情况和问题。为适应我校国际校际交流学生管理工作的需要，使该项工作更趋于合理、科学，特做如下补充规定：
一、关于收费问题
1. 凡享受日本政府14.2万日元奖学金的在校日语专业学生，出国前需交国际交流合作处3万元人民币，回国后再补交3万元人民币，作为补偿国际交流费用。
2. 凡享受日本北海道教育大学学费互免学生，出国前需向国际交流合作处缴纳国际交流费1500美元，另交保证金1万元人民币。
3. 凡享受韩国平泽大学学费、宿费互免学生，出国前需向国际交流合作处缴纳国际交流费2700美元，另交保证金1万元人民币。
4. 凡享受与俄罗斯大学交流项目的学生，需交保证金1万元人民币。
5. 留学学生回国后按确认学分的多少，向学校缴纳国内学费的25－40%作为补修课程学费和管理费，这项工作由教务处予以认定，财务处收取。留学学生出国期间宿费免交。
二、 关于学分认定问题。
1．专业课课程方面，应根据国内缺少科目的内容及学时，将国外所学的相近科目的学分折合为国内科目的学分，此项工作由各院系教学工作委员会负责，并报学校教务处备案。
2．通识必修课和选修课课程方面，由任课教师列出课程论文题目若干，学生自主选择其一，在规定时间内撰写课程论文，由任课教师审定并给予学分（如：教育学、心理学、教育技术学、哲学等）； 第二外语、体育等课程可免修；涉及过级课程（如计算机应用等），则可适当降低难度及要求，采取校考方式解决；如在国外发表相应学科的学术论文或获得相应方面的奖励，可认定为相应课程的学分。
在授予学位时，凡在外学习一年以上外语等级考试要求不作为授予学位条件。经过校考的计算机应用课程可以授予学位。
三、 关于国内奖学金或助学金发放问题
留学期间，学生国内奖学金或助学金停发。
以上规定，从颁布之日起实行，以往与此相关文件作废。
主题词：学生工作  管理  国际校际交流△  通知
沈阳师范大学党政办公室         2003年6月13日印发